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RISPOSTO SI NO

Nella scuola sono presenti ALUNNI AFFETTI DA PATOLOGIA CRONICA
(es. crisi convulsive, asma bronchiale, shock anafillatti co, diabete giovanile)
indipendentemente dalla presenza o meno della certificazi one?
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NO 
36,43%

FARMACI PER CONTINUITA' TERAPEUTICA

REGIONE

Numero Scuole sedi di dirigenza
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Altro ( cardiopatia, emofilia,tetraparesi, artrite
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Nel corso dell'a.s. 2012-13 (e/o 2013-14) la scuola ha ricevuto, da parte dei familiari
di alunni affetti da patologia cronica, la RICHIEST A DI SOMMINISTRARE FARMACI 
per  continuità durante l'orario scolastico?

FARMACI PER CONTINUITA' TERAPEUTICA

58
82

SI NO

SI 
41,43 %

NO 
58,57%

REGIONE



FARMACI PER CONTINUITA' TERAPEUTICA

NUM. COMPLESSIVO RICHIESTE RICEVUTE 115

DIABETE GIOVANILE 32
3-10 anni  n.13
11-17 anni n.19

CRISI CONVULSIVE 29
3-10 anni  n.23
11-15 anni n.6

ASMA BRONCHIALE 9
3-10 anni  n.7
11-13 anni n.2

ALLERGIA CRONICA 12
3-10 anni  n.7
11-14 anni n.5

SCHOCK ANAFIL. 6
3-10 anni  n.5
11-17 anni n.1

EPILESSIA 7
3-10 anni  n.3
11-18 anni n.4

ALTRO 7
Emofilia, crisi da panico, patologia
cardiaca, celiachia, insuff. Renale
cronica, laringospasmo, fibrosi
cistica

NON SPECIFICATO 13

REGIONE



FARMACI PER CONTINUITA' TERAPEUTICA

Se SI, quali risposte ha fornito la scuola? (una o piu' risposte)
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Consentito l'accesso a scuola di un familiare o di

una persona scelta dalla famiglia per la

somministrazione del farmaco

Individuato tra docenti e/o personale in forza

alla scuola una persona disponibile per la

somministrazione del farmaco

Consentito l'accesso al personale sanitario della

ASP/ASM,

Si è rivolta ad altro personale

L'alunno si autosomministra il farmaco
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FARMACI PER CONTINUITA' TERAPEUTICA

Numero complessivo  alunni che si 
autosomministrano i farmaci n.37

Numero complessivo  alunni per cui 
è stato predisposto un Piano 
Terapeutico personalizzato

n.24

Le persone autorizzate e che si sono
dichiarate disponibili, hanno seguito
specifici moduli formativi

20,69%

ENTE FORMATORE: ASM/ASP - CROCE ROSSA -
BASILICATA SOCCORSO 118 – MEDICO DI BASE –
SPECIALISTA DIABETOLOGO

REGIONE



FARMACI IN CASO DI EMERGENZA

Num. casi di emergenze verificati nell'a.s. 2012-13 74
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(solo i casi di emergenza per i quali era stato richiesto da parte dei familiari la somministrazione dei farmaci)

25,68%

44,59%

22,97%

6,76%

1.1.8.

REGIONE



FARMACI IN CASO DI EMERGENZA

FABBISOGNO FORMATIVO

IN PRESENZA di alunni affetti da patologia cronica (a.s. 2013-14)

Max. n.5 operatori scolastici (docenti, personale ATA etc che si sono dichiarati disponibili
a somministratre i farmaci) da scegliere in primis fra il personale già formato e designato
addetto al primo Soccorso

N. 270Numero complessivo di persone da formare

IN ASSENZA di alunni affetti da patologia cronica (a.s. 2013-14)

Max. n.2 operatori scolastici (docenti, personale ATA etc che si sono dichiarati disponibili
a somministratre i farmaci) da scegliere in primis fra il personale già formato e designato
addetto al primo Soccorso

N. 163Numero complessivo di persone da formare

N. 433



FARMACI IN CASO DI EMERGENZA

FABBISOGNO FORMATIVO
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Num. Addetti da formare

433

295

138

Totale Potenza Matera

Potenza n.11 corsi da 25 addetti
Matera n. 6 corsi da 25 addetti



Potenza (n.129+D.S.38) N. 5 corsi

Lagonegro (n.58+D.S.18) N. 2 corsi

Melfi N. 2 corsi

Villa d’Agri N. 2 corsi
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DEFIBRILLATORI

Esiste nella scuola il defibrillatore semiautomatic o esterno?

27

113

SI NO

SI 
19,29 %

NO
80,71%

Nella statistica non si è tenuto conto di n.1 scuola ancora in attesa di riceverlo dalla CRI



MAPPA DEFIBRILLATORI NELLE SCUOLE – a.s. 2013-14
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1- I.I.S. BERNALDA (sede principale) ITCG via scwart z BERNALDA
2- I.C. Via Tratturo del Re 10 SCANZANO JONICO

MAPPA DEFIBRILLATORI NELLE SCUOLE – a.s. 2013-14 - MATERA

Personale formato



1- I.C. ex S.M. "D. SAVIO"  via d. di giura  POTENZA
2- I.S.I.S. "L.SINISGALLI" SENISE
3- Scuola Primaria "De Marinis" - Via Nino Bixio, 1 GENZANO DI LUCANIA . 
4- ITS "V. D'ALESSANDRO" LAGONEGRO (PZ)
5- I.P.S."G.GIUSEPPE PARISI MOLITERNO
6- I.P.S. SEDE ASSOCIATA DI TRAMUTOLA 
7-ISTITUTO COMPRENSIVO "GENNARI" scuola secondaria di i grado piazza europa,1 MARATEA
8- I.C. PATERNO via Mario Pagano, 03 PATERNO
9- I.C. GRANATA via Maria Catenacci Rubino RIONERO IN VULTURE
10- I.C. scuola primaria - C.So Umberto I - BRIENZA 
11- I.I.S."E. FERMI" Muro Lucano - ITIS -via Campi Do nei - PICERNO 
12- I.I.S. "RIGHETTI" - via g. galilei, 11 - MELFI 
13- CONVITTO NAZIONALE "S. ROSA" LICEO ANNESSO POTENZA
14- LICEO SCIENTIFICO STATALE "P. PASOLINI«-C/DA MAC CHIA GIOCOLI – POTENZA
15- LICEO SCIENTIFICO STATALE "P. PASOLINI«C/DA BRAI DA - LAURENZANA –
16- IISS " E. BATTAGLINI " via Accademia Dei Rinasce nti  VENOSA
17- I.C."J. STELLA" VIA APPIA 50 MURO LUCANO
18- I.C. "EX CIRCOLO DIDATTICO" RIONERO - PLESSO M.PR EZIUSO VIA Piano Regolatore 1 
RIONERO IN VULTURE  (PZ)
19- I.S.I.S. "RUGGERO DI LAURIA" VIA Traversa Ammira glio Ruggero PRIMO PIANO C/o 
BIDELLERIA LAURIA 
20- I.C. VIGGIANELLO - C.da Anzoleconte - VIGGIANELLO
21- I.I.S. "G. PEANO" C.DA FONTANELLE SNC MARSICO NUOVO (PZ)
22- I.I.S. "G. Fortunato" S.S. 167 Campus RIONERO IN VULTURE (PZ)
23- LICEO SCIENTIFICO "G. GALILEI" VIA ANZIO 2 - POTENZA
24- I.C. 1 LAVELLO - SCUOLA PRIMARIA P.ZZA MATTEOTTI,  13 LAVELLO (PZ)
25- I.I.S."L. da Vinci« – I.T.C. NITTI CORSO GARIBALD I -AVIGLIANO
26- ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 LAVELLO Piazza Fa lcone LAVELLO

MAPPA DEFIBRILLATORI NELLE SCUOLE – a.s. 2013-14 - POTENZA



DEFIBRILLATORI

Se SI il defibrillatore è stato
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Acquistato con fondi della scuola

Ricevuto dalla Provincia

Ricevuto dal Comune

Donato (CRI, altro)
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7,41%



DEFIBRILLATORI

Se SI, esiste nella scuola personale formato?                      
(in possesso di idonea formazione validata con Attestato BLSD )

21

6

SI NO

SI 
77,78 %

NO 
22,22%
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• STUDENTI : oltre 90 mila denunce di infortunio e, di
queste, 250 indennizzate per inabilità permanente
(23% cadute, 19% urto contro ostacoli,17% colpito);

• INSEGNANTI : quasi 13.900 denunce di infortunio, di
cui l'85% riguarda le donne; i docenti più colpiti
hanno mediamente tra i 40 ed i 60 anni di età, con la
particolarità di punte tra i 50 ed i 60 al sud; la
frequenza degli infortuni in itinere (20% contro l'11% del

complesso degli infortuni)evidenzia quanto sia rilevante il
fenomeno della mobilità.

ITALIA - Infortuni denunciati nel 2007 (INAIL) 

Rispetto al 2007, il numero degli incidenti a scuola è in aumento 

nel 2009 hanno coinvolto 92.060 studenti e 14.239 insegnanti
nel 2010 hanno coinvolto 98.429 studenti e 14.735 insegnanti
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CAUSE
Tra le cause più importanti, in ordine di frequenza:le cadute
durante le attività sportive, le cadute accidentali, malori
improvvisi o legati a patologie, le cattive condizioni di
arredi e mobili, le cattive condizioni degli infissi, l’uso
improprio o scorretto delle attrezzature.

Le scuole non sempre sono attrezzate per rispondere alla
prima emergenza: il 24% dei laboratori scientifici e il 22% delle
palestre è sprovvisto delle elementari cassette di pronto soccorso.

IX Rapporto di Cittadinanzattiva

L’elevato numero degli infortuni ripropone, ancora una volta, il

problema della cultura della sicurezza in ambiente
scolastico.



24

186 191

259

217 217

135 136 139
153

125

321
327

398
370

342

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2008 2009 2010 2011 2012

Potenza Matera TOTALE Poli. (TOTALE)

RAPPORTO INAIL Basilicata – INFORTUNI
DOCENTI E PERSONALE ATA



0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

Numero complessivo Alunni

con disabilità (con docente di

sostegno)

Numero complessivo Alunni

con D.S.A.

(con Disturbi specifici di

apprendimento)

Numero complessivo Docenti

di

sostegno

1.644

1.017
1.110

1.123

658
712

521

359 398

In
g

. 
P

a
s
q

u
a

le
 F

ra
n

c
e

s
c

o
 C

o
s
ta

n
te1,
96

%

1,
21

%

TOTALE Potenza Matera



è il Dirigente Scolastico 6,43 %

è interno alla scuola 64,29 %

è esterno alla scuola ma appartiene
ad altra istituzione scolastica 9,29 %

è un professionista esterno 20,00 %
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